
          COPIA 
COMUNE DI CAVRIAGO 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
 

DELIBERAZIONE N. 70 
In data: 26/11/2014 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  
CONSIGLIO COMUNALE 

 

OGGETTO: SURROGA DEL CONSIGLIERE DIMISSIONARIO SIG. TONI ANDREA  
 
             L’anno 2014 addì 26 del mese di Novembre alle ore 21.00 nella sala delle adunanze 
consiliari, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge provinciale e 
comunale, vennero oggi convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale.  
 
Al1'appello risultano: 

                                                                          
Burani Paolo Sindaco SI 
Corradi Stefano Consigliere SI 
Donelli Maria Amedea Consigliere SI 
Ferrari Lucia Consigliere SI 
Franzoni Matteo Consigliere SI 
Grassi Giancarlo Consigliere SI 
Menozzi Fabrizio Consigliere NO 
Manfredini Vanessa Consigliere SI 
Chilloni Francesca Consigliere SI 
Boni Liusca Consigliere SI 
Braglia Davide Consigliere SI 
Cavezza Tommaso Consigliere SI 
   
   
   
   
   

      Totale presenti: 11  
      Totale assenti:  1 
       

Assiste il Vicesegretario Comunale Ugolotti Dott.ssa  Enrica il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente Burani Paolo designa a scrutatori i 
Signori: Donelli Maria Amedea, Manfredini Vanessa, Boni Liusca, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 

 



 

N. 70  in data  26/11/2014                                                                              Proposta n. 87 
Oggetto: 
SURROGA DEL CONSIGLIERE DIMISSIONARIO SIG. TONI ANDREA  
 
 
E’ presente l’assessore esterno Toni Vania. 
 
Segue quanto  riportato nell’allegato  testo corrispondente alla riproduzione audio da strumento 
elettronico 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
VISTA la nota con la quale il Consigliere Toni Andrea ha consegnato personalmente le proprie 
dimissioni che sono state subito assunte a protocollo al numero 12359 del 14.11.2014; 
 
RICHIAMATO l’art. 38 comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000, che prevede che le dimissioni, ad 
intervenuta presentazione, sono irrevocabili, non necessitano di presa d’atto, sono immediatamente 
efficaci; 
 
ATTESO CHE al medesimo comma del suddetto articolo si prevede che il Consiglio comunale, 
entro e non oltre 10 giorni, debba procedere alla surroga dei consiglieri dimissionari e che i neo eletti 
entrino in carica non appena adottata dal consiglio la relativa deliberazione; 
 
TENUTO CONTO CHE, come da autorevole giurisprudenza consolidata (cfr. Consiglio di Stato, 
sez. V°, sentenza n°6476/2005; Consiglio di Stato, sez. V°, sentenza n°640/2006), il termine di 10 
giorni per la surroga è da considerarsi, acceleratorio dell'adempimento e non perentorio, in quanto 
non è collegato alcun effetto all’eventuale superamento del termine;  
 
RICHIAMATO, altresì, l’art. 45 del D. Lgs. n. 267/2000, comma 1, nel quale si evidenzia che “il 
seggio che durante il quinquennio rimanga vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è 
attribuito al candidato che nella medesima lista segue immediatamente l’ultimo eletto”;  
 
LETTI: 
- l’art. 71 – comma 9 – del D. Lgs. n. 267/2000; 
- il verbale dell’Adunanza dei Presidenti delle Sezioni relativo alle elezioni comunali del 25 maggio 
2014, ove nella Lista n. 5 “MOVIMENTO 5 STELLE CAVRIAGO””, il candidato della lista che 
segue immediatamente l’ultimo eletto, risulta essere la sig.ra Cersosimo Natascia nata a Reggio 
Emilia il 19.01.1975 e residente a Cavriago, in via Pozzo Piola 16/2.;  
 
VISTI, in particolare, gli articoli 60, 63, 64, 65, 67 del D. Lgs. n. 267/2000 recanti disposizioni in 
materia di ineleggibilità ed incompatibilità alla carica di Consigliere Comunale, nonché le disposizioni 
di cui al D. Lgs. n. 235/2012 e D. Lgs. n. 39/2013;  
 
ACQUISITA agli atti la dichiarazione in merito alla verifica dell’insussistenza di motivi di 
ineleggibilità o di incompatibilità alla carica, sottoscritta dalla sig.ra Cersosimo Natascia ;  
 



DATO ATTO CHE ai sensi dell'art. 38 comma 4 il nuovo consigliere comunale entra in carica non 
appena adottata la relativa deliberazione di surroga;  
 
RITENUTO, pertanto, di procedere alla surroga del consigliere dimissionario sig. Toni Andrea;  
 
VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 dal Responsabile del 
Settore Affari Generali – parere favorevole per la regolarità tecnica;  
 
Con n. 11 voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge  
 
 

D E L I B E R A 
 
1) di dare atto che, in riferimento alla normativa vigente, non sussistono cause di ineleggibilità o di 
incompatibilità alla carica della sig.ra Cersosimo Natascia nata a Reggio Emilia il 19.01.1975 e 
residente a Cavriago, in via Pozzo Piola 16/2, candidato nella Lista n. 5 “MOVIMENTO 5 STELLE 
CAVRIAGO”;  
 
2) di surrogare, pertanto, il consigliere comunale dimissionario, sig. Toni Andrea, mediante 
l’attribuzione del seggio vacante al candidato sig.ra Cersosimo Natascia, dando atto che tale surroga 
è  esecutiva di diritto (art. 38, comma 4 del D. Lgs, n. 267/2000) e, pertanto, la sig.ra. Cersosimo 
Natascia assume la carica non appena adottata la presente deliberazione; 
 
3) di comunicare l’adozione del presente atto alla Prefettura di Reggio Emilia. 
 
Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, con n. 11 voti unanimi e favorevoli espressi nei 
modi di legge 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del 
D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 
======================================================================= 

 



DELIBERAZIONE CONSILIARE N. 72 DEL  26.11.2014 
TESTO RIPRODOTTO DA NASTRO REGISTRATO 
 
 
 Surroga del Consigliere dimissionario Sig. Toni Andrea. 
 
 
Sindaco: Allora in data 14 novembre sono arrivate la dimissioni del Consigliere Toni Andrea 
nella lista Movimento cinque stelle Cavriago risulta dopo il Consigliere Toni Natascia 
Cersosimo. Sono stati, non sussistono cause di ineleggibilità o di incompatibilità pertanto il 
seggio vacante viene assegnato a Cersosimo Natascia che quindi surroghiamo è di diritto 
nuovo Consigliere Comunale gli chiediamo di venire al tavolo del Consiglio. Ah votiamo la 
surroga, bene, prego. Votiamo anche l’immediata esecutività. Chi è d’accordo? OK. Poi 
comunicazione chiaramente il Consigliere Cersosimo essendo l’unico rappresentante della lista 
Movimento cinque stelle è anche capogruppo nominata capogruppo. Fatta anche la 
comunicazione. Quindi saluto Natascia Cersosimo le do il benvenuto in Consiglio Comunale, 
spero che sia una presenza lunga proficua per il bene della comunità. 
Cersosimo: Grazie potrei fare?  
Sindaco: Prego. 
Cersosimo: Allora prima di tutto vorrei ringraziare il Consigliere uscente Andrea Toni per 
l’impegno e per l’ottimo lavoro svolto in questi mesi. Ringrazio tutti gli elettori che mi hanno 
permesso di essere qui questa sera a coprire questo ruolo così impegnativo ma allo stesso 
tempo di grande soddisfazione. Ringrazio tutta la squadra degli attivisti di Cavriago per il 
sostegno e l’incoraggiamento dimostrato. Ci impegneremo a tutelare sempre gli interessi del 
cittadino, non ostacoleremo mai attività per questioni di appartenenza a un partito piuttosto che 
ad un altro che siano di conforto e benessere al cittadino stesso. Mi impegnerò a collaborare 
con tutti ma sempre nel rispetto dei principi del Movimento cinque stelle. Infine un grazie 
speciale all’uomo che mi ha introdotto all’interno del movimento e che per me è un esempio da 
seguire al nostro neo eletto Consigliere Regionale Gianluca Sassi grazie per tutto e 
congratulazioni. 
Sindaco: Bene grazie Consigliere, neo Consigliere. 

 



COMUNE DI CAVRIAGO 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
 

Oggetto della proposta di deliberazione: 
 
SURROGA DEL CONSIGLIERE DIMISSIONARIO SIG. TONI ANDREA 
 

PARERI ART.49 COMMA 1° DLgs 18.08.2000 N.267 
 

Il sottoscritto Dott.ssa Ugolotti Enrica ESPRIME in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 

delibera in oggetto, parere:  FAVOREVOLE /                

 

Addì,  18.11.2014 

                 IL RESPONSABILE 
            F.to         Dott.ssa Ugolotti Enrica 
 

 ______________________________ 
 
  

 



COPIA 
 Letto, approvato e sottoscritto: 
                  Il Presidente                                                                Il  Vicesegretario Comunale   
           F.to Burani Paolo                                                   F.to Ugolotti Dott.ssa  Enrica 
 
__________________________ ______________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio del Comune per rimanervi in 
pubblicazione per quindici giorni consecutivi. 
Cavriago, 15/12/2014 
                                                                                                          Il  Vicesegretario Comunale 
                                                                                                    F.to Ugolotti Dott.ssa  Enrica 
 COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, IN CARTA LIBERA PER USO AMMINISTRATIVO 
 

Il Vicesegretario Comunale 
    Ugolotti Dott.ssa  Enrica   

___________________________________________________________________________________ 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 
 

A T T E S T A 
 
CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE: È stata affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 15/12/2014              
(art.124 comma 1° D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000) 
 
CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL 26/12/2014 
 
 
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134 comma 3° D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000) 

 
Addì           Il  Vicesegretario Comunale 
     Ugolotti Dott.ssa  Enrica 
  
  
                                                                                                  _____________________________
 


